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Indledning 

I efteråret 2025 er der kommunalvalg i Danmark. I den forbindelse ønsker Foreningen De Danske Børneinsti-
tutioner (FDDB) at sætte fokus på vilkårene for børnefamilier i Aabenraa Kommune og for de rammer og den 
kvalitet kommunen tilbyder børn og børnefamilier.  
 
På den baggrund har ARGA survey for FDDB udsendt et spørgeskema til forældre i FDDB’s institutioner. Be-
svarelsen foregik ved at den enkelte forælder kunne tilgå skemaet via en QR-kode, der var synlig i daginstitu-
tioner, på lokale facebooksider og på delinger i lokale sociale medie-netværk. Desuden er forældre blevet 
opfordret af ledere og bestyrelser til at svare.  
 

Overordnede betragtninger 

Nedenfor følger et par af de nedslag som FDDB finder særlig interessante i forhold til undersøgelsen. Da un-
dersøgelsen ikke har et tilstrækkeligt antal besvarelser til at kunne levere signifikante resultater, er der ikke 
draget endelige konklusioner, men udelukkende lavet betragtninger. Flere af betragtningerne underbygges 
af forskning på området.  

Det lokale fællesskab 

Forældre har et stort ønske om at være en del af deres børns hverdagsliv – både i dialogen, men også i hvor-
dan de føler sig budt indenfor og bliver inviteret og involveret i dagtilbuddet. Det er afgørende vigtigt eller 
meget vigtigt for 96% af forældrene. Ligeledes er det forældrenes vurdering i de mange kommentarer at de-
res børn har brug for en følelsesmæssig tilknytning i form af tryghed og nærvær. Det gælder både i forhold til 
medarbejderne i institutionen, til deres mor og far og til de venner og kammerater de omgiver sig med. En 
lang række af de kommentarer som forældrene har på hvad de tror er deres børns største ønske for hverda-
gen, er at finde tryghed og nærvær i hverdagen, særligt ift. de helt nære relationer.  

Det helt nære fællesskab omkring daginstitutionen er vigtigt, men det er fællesskabet i lokalområdet også. 
Forældrene svarer at muligheden for at få gode fællesskaber med andre børnefamilier i det område hvor 
man bor, er blandt de tre vigtigste udsagn i undersøgelsen.  

Realdania har netop udgivet en undersøgelse (Vores Livskvalitet, 2025), der viser at hvis man er tilfreds med 
sit lokalområde, hvis der er der en følelse af tilhørsforhold, tryghed og sammenhængskraft, hvor man hilser 
på hinanden og har lette relationer med andre, så øges ens livskvalitet. I det lys giver det god mening at det 
er så afgørende vigtigt for så mange forældre at føle sig velkommen og være i en god dialog med ens barns 
dagtilbud.  

Dagtilbud for alle 

Det som forældre finder blandt de tre mest vigtige udsagn (70 %), er at institutioner kan skabe trivsel og ud-
vikling for alle børn. Med alle børn menes alle børn – her tænkes både på børn i udsatte positioner og børn i 
ikke-udsatte positioner.  

Der er lagt en politisk linje hvor alle børn skal inkluderes i kommunens almene dagtilbud. Vi ved fra forsk-
ning at det kan styrke inklusionen og fremtidsudsigterne for børn i de udsatte positioner, at de bliver inklu-
deret i almene tilbud og bygge relationer og fællesskaber op lokalt. Men det kræver også både fagligt uddan-
net personale og gode fysiske rammer for at lykkes med den opgave.  
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Fagligt personale 

67% af forældrene mener at nok fagligt uddannet personale er blandt de tre vigtigste udsagn, når vi taler om 
dagtilbud i kommunen. Det ligger i tråd med den nationale kvalitetsundersøgelse lavet af VIVE i 2025, som 
viser et entydigt billede af, at uddannet personale i dagtilbud er evident for kvaliteten af det pædagogiske 
arbejde.  

Det som forældre i særlig grad får øje på ved personalet, er deres evne til at udvise omsorg, være nærvæ-
rende og give børnene tryghed. At give børnene tryghed anses af nogle forældre mere at være en medmen-
neskelig evne end en pædagogisk kvalifikation. Fra forskning ved vi dog at en pædagogisk uddannelse er vig-
tig for at medarbejderen kan møde alle børn fra alle positioner med anerkendelse, nærvær og omsorg.  

En børnevenlig kommune er en med gode dagtilbud 

Gode skoler og gode dagtilbud er entydigt det vigtigste for en børnevenlig kommune. 95% af forældrene fin-
der det vigtigt med gode skoler og 89 % finder det vigtigt med gode dagtilbud.  

I den politiske debat er det ofte skoleområdet der vægtes tungest og får den største politiske opmærksom-
hed, men ud fra hvad forældrene giver udtryk for har både dagtilbuds- og skoleområdet afgørende betydning 
for at bo i en børnevenlig kommune.  

Det som binder lokalområdet sammen 

Trafiksikkerhed og gode cykelstier er blandt de mest vigtige for børnefamilien i lokalområdet. 89 % af foræl-
drene mener det er afgørende vigtigt eller vigtigt med trafiksikkerhed og cykelstier.  

At der er mulighed for at man kan orientere sig lokalt med gode dagtilbud, gode lokale indkøbsmuligheder 
og med mulighed for godt fællesskab med andre børnefamilier, er ligeledes vigtigt. Børnefamilier giver på 
den måde udtryk for at de gerne vil være en del af et lokalområde, hvor forskellige aktører kan være med til 
at binde området sammen og der er en god infrastruktur der kan understøtte det.    

Baggrundsvariable 

I alt 159 forældre har besvaret spørgeskemaet. Som det fremgår af 1.a. fordeler de sig med 122 mødre og 37 
fædre (hhv. 77% og 23%). Derudover ses aldersfordelingen, antal børn og hjemby nedenfor.  
 

1.a.  Mor/Far Antal Procent 
Mor 122 77% 
Far 37 23% 

 

1.b. Alder Antal Procent 
Under 25 år 4 3% 
Mellem 25 - 29 år 24 15% 
Mellem 30 - 34 år 54 34% 
Over 34 år 77 48% 

 

1.c Antal børn Antal Procent 
1 44 28% 
2 85 53% 

3 eller flere 30 19% 
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Figur 1. Respondenternes hjemby.  
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Dagtilbud i kommunen 

 
Figur 2. Udsagn om kommunens dagtilbud. Vist efter vigtighed (’afgørende vigtigt’ og ’meget vigtigt’).  

 

 
Figur 3. Tre vigtigste udsagn. Summen er mere end 100%, da det var muligt at markere op til tre udsagn.   

 
Kommentarer: 
Af de 18 kommentarer der er til ”Dagtilbud i kommunen” nævner forældrene at:  
▪ Forældre ønsker flere uddannede og stabile pædagoger, der kan sikre kvalitet, kontinuitet og trivsel for 

både børn og medarbejdere.  
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2. Hvor vigtige er nedenstående udsagn for dig i forhold til dagtilbud i kommunen?

Afgørende vigtigt Meget vigtigt Vigtigt Lidt/Ikke vigtigt Ved ikke
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2.a. Hvis du skulle vælge de tre vigtigste, hvilke skulle det da være? 
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▪ Små, overskuelige miljøer opleves som mest trygge, men nærværende og engageret personale er det 
vigtigste for børns trivsel. 
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Den børnevenlige kommune 

 

 
Figur 4. Udsagn om hvad der er vigtigt ift. at bo i en børnevenlig kommune. Vist efter vigtighed (’afgørende vigtigt’ og ’meget vigtigt’). 

 

 
Figur 5. Tre vigtigste udsagn om den børnevenlige kommune. Summen er mere end 100%, da det var muligt at markere op til tre udsagn.  

 
Kommentarer:  
Af de 12 kommentarer der er til ”Den børnevenlige kommune” nævner forældrene at:  

▪ Gode skoler og dagtilbud er vigtige, men også bedre mulighed for hjemmepasning og hjem-
meskole. 
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3.a. Hvis du skulle vælge de tre vigtigste, hvilke skulle det da være? 
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▪ Bedre transportmuligheder i weekenderne (Rugkobbel-området) og behov for sikre cykelstier 
på børneruter (bl.a. Bodum–Rødekro og Løjt–Boiskov). 

▪ Ønske om flere og mere varierede legepladser, bedre udendørs faciliteter og familievenlige 
områder (fx udvikling af Ringriderpladsen).   
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Det lokale liv omkring en børnefamilie 

 
Figur 6. Udsagn om hvad der er vigtigt ift. det lokale liv omkring en børnehave. Vist efter vigtighed (’afgørende vigtigt’ og ’meget vigtigt’). 

 

 
Figur 7. Tre vigtigste udsagn om det lokale liv omkring en børnefamilie. Summen er mere end 100%, da det var muligt at markere op til tre udsagn.  
 

Kommentarer: 
Af de 6 kommentarer der er til ”Det lokale liv” nævner forældrene at gennemgående at der mangler varie-
rede legepladser og sikre cykelstier i Aabenraa-området, så familier og unge lettere kan mødes, lege og fær-
des trygt mellem byerne. 
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4.a. Hvis du skulle vælge de tre vigtigste, hvilke skulle det da være? 



 

10 
 

Hvis man spurgte børnene 

Ud over ovenstående tre emner er forældrene blevet spurgt til hvad de tænker deres barns ønsker for hver-
dagen er. Her er afgivet 99 kommentarer som kan sammenfattes i følgende 5 punkter:  

   Tryghed og nærvær 

Børn har brug for trygge rammer, genkendelighed og stabile voksne, både i hjemmet og institutionen. Ruti-
ner, faste relationer og overskud hos pædagoger og forældre skaber ro og tillid. 

   Kvalificerede og nærværende voksne 

Uddannede pædagoger og medarbejdere med tid, overskud og engagement er afgørende. Mange oplever, at 
for få ressourcer og mange vikarer skader børns trivsel og udvikling. 

   Tid og trivsel i familien 

Forældrenes overskud og tid sammen med børnene er centralt. Mindre stress, mere ro og kvalitetstid styr-
ker børns følelsesmæssige trivsel og udvikling. 

   Fællesskab, venner og leg 

Gode sociale relationer, venskaber og mulighed for leg – både ude og inde – er fundamentet for et godt bør-
neliv. Lokale fællesskaber, legepladser og fritidsaktiviteter spiller en stor rolle. 

   Udvikling, plads og lige muligheder 

Børn skal mødes, hvor de er – ikke presses ind i “kasser”. Der ønskes fokus på individuel udvikling, kreativ 
udfoldelse og adgang til fritids- og kulturtilbud for alle, uanset familiens økonomi. 

 


